



Helena Pola

MUNICÍPIO DA NAZARÉ – CÂMARA MUNICIPAL
DIVISÃO DE OBRAS MUNICIPAIS E AMBIENTE (DOMA)

ASSUNTO: "Centro de Saúde da Nazaré" - Trabalhos a Mais - Trabalhos a Menos C.E. - 0102/07030207 Proj.: 19/2016	INFORMAÇÃO N.º 696/DOMA/2018
	NIPG 9968/18
	DATA: 2018/12/05

DELIBERAÇÃO:

Deliberado em reunião de câmara realizada em/...../.....,

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.

DESPACHO:

À Reunião
05-12-2018

PRESIDENTE DA CÂMARA MUNICIPAL

Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, Dr.

PROPOSTA DE DECISÃO:

Exmo. Sr. Presidente, Concordo com o exposto.
À consideração superior.
05-12-2018

João Santos



MUNICÍPIO DA NAZARÉ – CÂMARA MUNICIPAL
DIVISÃO DE OBRAS MUNICIPAIS E AMBIENTE (DOMA)

APROVISIONAMENTO	CABIMENTO	COMPROMETA-SE	COMPROMISSO	N.º INTERNO	AUTORIZADO
O Funcionário		O Presidente da Câmara	O Funcionário		O Presidente da Câmara

Exmo. Senhor(a) [*Chefe de Divisao*]

Venho pela presente informar V. Exa. que, relativamente à empreitada acima referida, da qual é adjudicatária a firma M. Couto Alves, S.A., aprez-me tecer as seguintes considerações:

- Com a demolição do edifício do Centro de Saúde, verificou-se que as fundações do antigo edifício eram fundações indirectas (estacas) e que algumas colidiam com as novas estacas previstas no projecto de estabilidade do Centro de Saúde.

Posto isto, entendeu-se superiormente solicitar uma revisão do projecto de estabilidade (fundações e superestrutura), por forma a adoptar uma outra solução para o edifício.

Apresentada que foi a revisão do projecto por parte da firma projectista, surge a necessidade de aprovação de Trabalhos a Menos, por supressão dos trabalhos inicialmente previstos para a execução das estacas, e de Trabalhos a Mais, que refletem a solução apontada pelo projectista, tendo sido solicitado orçamento para estes últimos à firma adjudicatária.

Assim sendo, submetem-se à apreciação e aprovação superiores os Trabalhos a Mais que orçam em 322.390,33 € (24,24% do valor da adjudicação) acrescido de IVA à taxa de 6% (19.343,42 €) o que perfaz o total de 341.733,75 € (trezentos e quarenta e um mil, setecentos e trinta e três euros e setenta e cinco cêntimos).

Estes trabalhos têm um prazo de execução de 65 (sessenta e cinco) dias, e a sua revisão será feita aplicando-se a fórmula prevista em contrato.

Igualmente se propõe a apreciação e aprovação de Trabalhos a Menos, conforme mapa de medições em anexo, pelo valor de 327.260,94 € (24,61 % do valor da adjudicação) acrescido de IVA à taxa de 6% (19.635,66 €) o que perfaz o total de 346.896,60 € (trezentos e quarenta e seis mil, oitocentos e noventa e seis euros e sessenta cêntimos).

Nota: Não foram anteriormente aprovados para a presente empreitada quaisquer trabalhos a mais ou a menos.



MUNICÍPIO DA NAZARÉ – CÂMARA MUNICIPAL
DIVISÃO DE OBRAS MUNICIPAIS E AMBIENTE (DOMA)

Junto se anexam relação de trabalhos.

Igualmente se junta minuta de contrato para aprovação.

À consideração superior.

05-12-2018

Margarida Silva
ASSISTENTE TÉCNICO

MARGARIDA MARIA PIRES ORTIGOSO DA SILVA



MUNICÍPIO DA NAZARÉ
Câmara Municipal

MINUTA DE CONTRATO
Empreitada de “Centro de Saúde da Nazaré”
Trabalhos a Mais

Aos ... dias do mês de ... do ano de dois mil e dezoito, nesta Vila da Nazaré, Edifício dos Paços do Concelho, perante mim, Olinda Amélia David Lourenço, Técnica Superior, exercendo funções de Oficial Público do Município da Nazaré, conforme designação operada por Despacho do Presidente da Câmara de 23/10/2017, compareceram como outorgantes:

PRIMEIRO: Município da Nazaré, autarquia local, pessoa colectiva número 507012100, com domicílio no Edifício dos Paços do Concelho, Avenida Vieira Guimarães, 54, 2450-951 Nazaré, representada por Walter Manuel Cavaleiro Chicharro, com domicílio necessário no Edifício dos Paços do Município da Nazaré, sito na Avenida Vieira Guimarães, com o C.C. n.º ..., emitido pela República Portuguesa, válido até ..., e com o NIF ..., outorgando na qualidade de Presidente da Câmara Municipal, no uso da competência que lhe é conferida pela alínea a), do n.º 1, do artigo 35.º do regime jurídico das autarquias locais, Lei n.º 75/2013, de 12 de setembro, na sua redação em vigor.

SEGUNDO: (Adjudicatário, identificado por firma, sede, NIPC, registada na Conservatória de Registo Comercial de ..., com o capital social de ...), representada por (nome, domicílio, portador do ... (documento de identificação civil), n.º ..., emitido por ..., válido até ..., com o NIF ...) outorgando na qualidade de ..., resultante da ... (título que o habilita), nos termos expressos na ... (documento evidenciado para o efeito).

Verifiquei a identidade e qualidade da representação dos outorgantes, o primeiro por ser do meu conhecimento pessoal e a do segundo pela exibição do respetivo documento de identificação supra descrito.

Cláusula 1.ª

Objecto

O presente contrato compreende as cláusulas que regulam a realização de trabalhos a mais à empreitada do Centro de Saúde da Nazaré, conforme informação número 696/DOMA/2018, da Divisão de Obras Municipais e Ambiente.

Cláusula 2.ª

Contrato

1. O contrato é composto pelo respectivo clausulado contratual.



MUNICÍPIO DA NAZARÉ
Câmara Municipal

2. O contrato integra ainda, no mínimo, o Caderno de Encargos e a proposta adjudicada.

Cláusula 3.^a

Obrigações do Adjudicatário

Sem prejuízo de outras obrigações previstas na legislação aplicável, no Caderno de Encargos ou nas cláusulas contratuais, da celebração do contrato decorrem para o Adjudicatário, as seguintes obrigações principais:

- A. A realização dos trabalhos a mais relativos à empreitada do Centro de Saúde da Nazaré;
- B. A realização da empreitada, em execução do contrato, no cumprimento das exigências legais, regulamentares e administrativas aplicáveis, e, de acordo com as regras da arte e em perfeita conformidade com o projecto.

Cláusula 4.^a

Preço contratual

Pela realização dos trabalhos objecto do contrato, bem como pelo cumprimento das demais obrigações constantes do mesmo, a CMN obriga-se a pagar ao adjudicatário o preço global de 322.390,33 € (trezentos e vinte e dois mil, trezentos e noventa euros e trinta e três cêntimos), acrescidos de IVA à taxa legal em vigor, se este for legalmente devido.

Cláusula 5.^a

Prazo de Execução

O prazo de execução dos trabalhos é de 65 dias (sessenta e cinco dias), incluindo Sábados, Domingos e Feriados.

Cláusula 6.^a

Plano de Trabalhos

O segundo outorgante deverá apresentar, para aprovação do primeiro outorgante, o plano de trabalhos ajustado.

Cláusula 7.^a

Consignação

O regime da consignação da obra, é o previsto no Código dos Contratos Públicos.

Cláusula 8.^a

Cessão

1. O primeiro outorgante não permite, qualquer cessão de posição contratual pelo adjudicatário, sem a sua autorização.



MUNICÍPIO DA NAZARÉ
Câmara Municipal

2. O segundo outorgante obriga-se, a não ceder a sua posição contratual, sem autorização do primeiro outorgante.

Cláusula 9.^a

Caução

O segundo outorgante prestará caução, com a retenção de dez pontos percentuais, em cada pagamento a realizado.

Cláusula 10.^a

Aspetos administrativos

- 1 - O objeto do presente contrato, foi adjudicado por deliberação de Câmara Municipal da Nazaré, do dia ___/___/2018.
- 2 - A minuta relativa ao presente contrato, foi aprovada por deliberação de Câmara Municipal da Nazaré, do dia ___/___/2018.
- 3 - O presente contrato, será suportado por conta das verbas inscritas no orçamento da Câmara Municipal da Nazaré para o ano económico de dois mil e dezassete, sob a rubrica orçamental, com a classificação económica 0102/07030207.
- 4 - O encargo máximo resultante do presente contrato é de 341.733,75 € (trezentos e quarenta e um mil, setecentos e trinta e três euros e setenta e cinco cêntimos).
- 5 - Cabimento n.º ____/2018.
- 6 - Compromisso n.º ____/2018.

Este contrato foi lido e o seu conteúdo explicado aos outorgantes, em voz alta, e na presença simultânea de todos.

Pelos representantes dos outorgantes, foi declarado que aceitam o presente contrato com todas as suas cláusulas e se obrigam ao seu fiel cumprimento.

MAPA DE QUANTIDADES DE TRABALHOS A MAIS

Obra: CENTRO DE SAÚDE DA NAZARÉ

B - ESTRUTURAS E FUNDAÇÕES					
2	MOVIMENTOS DE TERRAS				
2.1	Escavação/aterro para implementação da cota de projeto e execução de fundações em terreno de qualquer natureza (de acordo com projeto de arquitectura/estruturas), incluindo baldeação, acomodação das terras escavadas, bombagem de águas, saneamento de solos, contenções/entivacões normais/especiais, reposição e compactação, modelação do terreno e remoção de sobrantes a vazadouro público, de acordo com as peças desenhadas e as condições técnicas/cadernos de encargos.				
2.1.1	Escavação - Ensoleiramento, Poços e Vigas de Fundação	m³	556,000	6,47 €	3 597,32 €
2.2	Fornecimento, espalhamento e compactação de Tout Venant em base de ensoleiramentos e pavimentos, com uma espessura de 0,20m, incluído geotêxtil de 200 gr/m2, de acordo com os desenhos do projecto e o C.E., caso se verifique necessário com a execução de obra (conforme pormenores).	m³	225,000	33,92 €	7 632,69 €
2.3	Fornecimento, espalhamento e compactação de brita 40/60 em base de ensoleiramentos e pavimentos, com uma espessura de 0,20m, incluído geotêxtil de 200 gr/m2, de acordo com os desenhos do projecto e o C.E., caso se verifique necessário com a execução de obra (conforme pormenores).	m³	225,000	30,89 €	6 950,77 €
3	BETÃO ARMADO				
3.1	Fornecimento e aplicação de betão armado C 30/37 , incluindo armaduras em aço A 500NR, fornecimento , colocação e desmontagem de cofragens , incluindo ensaios , amostras negativas para passagem de condutas /infra-estruturas , bombagem e demais equipamentos , acessórios e aditivos necessários à sua perfeita execução , de acordo com as peças desenhadas do projeto de estruturas/arquitetura e as condições/prescrições específicas em peças desenhadas e condições técnicas/cadernos de encargos ,que garantam o seu perfeito acabamento (arquitetura/estruturas).				
3.1.1	Regularização das superfícies de fundação à base de betão de limpeza (0,10m de espessura), com 250 kg/m3 de cimento incluindo todos os trabalhos inerentes à sua execução, de acordo com os pormenores do projecto e Condições Técnicas.	m3	112,000	3,77 €	422,24 €
3.1.2	Execução de Fundações em ensoleiramento geral (com altura de 30, 40 e 50cm), em betão armado C30/37, incluindo reforço e compatibilização com fundações de existentes e execução de reforços estruturais nas zonas indicadas, de acordo com os desenhos do projecto e as condições especificadas no Caderno de Encargos.	m³	361,000	255,64 €	92 285,83 €
3.1.3	Execução de vigas de fundação (com altura de 50cm), em betão armado C30/37, incluindo reforço e compatibilização com fundações existentes e execução de reforços estruturais nas zonas indicadas, de acordo com os desenhos do projecto e as condições especificadas no Caderno de Encargos	m³	40,000	350,16 €	14 006,40 €
3.1.3	Execução de poços de fundação (com altura de 5 m), em betão ciclópico, incluindo reforço e compatibilização com fundações existentes e execução de reforços estruturais nas zonas indicadas , de acordo com os desenhos do projecto e as condições especificadas no Caderno de Encargos	m3	133,750	122,35 €	16 364,31 €

MAPA DE QUANTIDADES DE TRABALHOS A MAIS

Obra: **CENTRO DE SAÚDE DA NAZARÉ**

3.1.4	Execução de Lajes maciças, (esp. = 0.18m) em Betão Armado da Classe C25/30, incluindo capitéis (esp.=0.30m) e compatibilização de especialidades e instalação de todos o negativos necessários ás instalações Hidraulicas, Inst. Gás, Instalações de AVAC, IE, IT, Etc., de acordo com os desenhos do projecto e as condições especificadas no Cademo de Encargos.	m³	282,000	350,16 €	98 745,12 €
3.1.5	Pilares de betão em betão da classe C25/30, devidamente armado conforme desenhos do projecto e de acordo com o especificado nas Condições Técnica	m³	64,200	350,16 €	22 480,27 €
3.1.6	Vigas em Betão Armado C25/30, incluindo amaduras de, fornecimento, colocação e desmontagem de cofragens, bombagem, equipamento, acessórios e aditivos necessários à sua execução de acordo com os desenhos do projecto e as condições especificadas no Cademo de Encargos.	m³	118,000	350,16 €	41 318,88 €
3.1.7	Lajes maciças em Escadas (esp. = 0.20 m), em Betão Armado C25/30, incluindo degraus, instalação de negativos de especialidades, amaduras de aço A500NR (amaduras Base e amaduras de Reforço) de acordo com os desenhos do projecto e as condições especificadas no Cademo de Encargos.	m³	6,300	350,16 €	2 206,01 €
4	ESTRUTURAS METÁLICAS				
	Fornecimento e montagem de estrutura metálica, convenientemente decapada, elementos em aço Fe430 (S275), incluindo metalização, protecção anti-fogo por pintura intumescente, pinturas, execução de contra-flechas, amaduras, furos e conectores (pemos roscados), soldados aos perfis, parafusos de Flxação da classe 8.8 (min. M16), fixações (incluindo chumbadouros e placas de amarração min. 15mm), todos os acessórios e trabalhos inerentes à sua execução e funcionamento, ensaios de soldaduras, de acordo com os pomenores do projecto e as Condições Técnicas, garantindo um perfeito acabamento.				
4.1	Pilares simples em Perfis Laminados HEB 160, incluindo inspeção de soldaduras por intermédio de radiografia se necessário, chumbadouros e placas de amarração, Gussets de reforço de 17mm/0,70m e nas uniões entre perfis, conectores, decapadas, metalizadas, primário, incluindo aplicação, acessórios e trabalhos complementares necessários a um perfeito posicionamento e acabamento.	kg	1 984,000	2,44 €	4 840,96 €
4.2	Pilares simples em Perfis Enformados tubulares quadrados #260x260x6.3 mm, incluindo inspeção de soldaduras por intermédio de radiografia se necessário, chumbadouros e placas de amarração, Gussets de reforço de 17mm/0,70m e nas uniões entre perfis, conectores, decapadas, metalizadas, primário, incluindo aplicação, acessórios e trabalhos complementares necessários a um perfeito posicionamento e acabamento.	kg	1 132,000	2,44 €	2 762,08 €
4.3	Vigas simples em Perfis Laminados HEB 160, incluindo inspeção de soldaduras por intermédio de radiografia se necessário, chumbadouros e placas de amarração, Gussets de reforço de 17mm/0,70m e nas uniões entre perfis, conectores, decapadas, metalizadas, primário, incluindo aplicação, acessórios e trabalhos complementares necessários a um perfeito posicionamento e acabamento.	kg	501,000	2,44 €	1 222,44 €
4.4	Gradil metálico reticulado (malha 3.0x3.0x3.0 cm; e=3mm), incluindo inspeção de soldaduras por intermédio de radiografia se necessário, decapadas, metalizadas, primário, incluindo aplicação, acessórios e trabalhos complementares necessários a um perfeito posicionamento e acabamento.	m²	19,500	88,68 €	1 729,26 €



MAPA DE QUANTIDADES DE TRABALHOS A MAIS

Obra: CENTRO DE SAÚDE DA NAZARÉ

5	DIVERSOS				
5.1	Fornecimento de Mão de Obra e equipamento para abertura de negativos nas lajes para apoio das restantes especialidades , incluindo todos os acessórios e trabalhos inerentes à sua execução e funcionamento , de acordo com os pormenores do projecto e as Condições Técnicas.	vg	1,000	811,31 €	811,31 €
5.2	Execução/Aplicação de sistema de Drenagem de águas pluviais no tardo das paredes enterradas , instalados na base das fundações, em toda a periferia , assente com todos os acessórios, incluindo leito em areia , ligação a caixa de visita ou dreno , camada de brita e manta geotêxtil na sua envolvente , abertura de negativos no betão quando necessário para atravessamento de paredes e todos os trabalhos inerentes ao seu bom funcionamento , de acordo com o previsto no projecto de Redes de drenagem de águas Pluviais , incluindo telas pitonadas , pintura por aplicação de tinta epoxi de impermeabilização, bem com todos os trabalhos necessário ao seu perfeito funcionamento e acabamento , de acordo com as indicações do fabricante ,com os desenhos do projecto de arquitectura e o especificado nas respectivas Condições Técnicas.	vg	1,000	3 054,44 €	3 054,44 €
5.4	Execução de Telas Finais	vg	1,000	1 960,00 €	1 960,00 €
TOTAL DE TRABALHOS A MAIS					322 390,33 €

MAPA DE QUANTIDADES DE TRABALHOS A MENOS

Obra: **CENTRO DE SAÚDE DA NAZARÉ**

LISTA DE QUANTIDADES E PREÇOS UNITÁRIOS

ART.	DESCRIÇÃO DOS TRABALHOS	UN	QUANT.	P.UNITÁRIO	TOTAL
A - ARQUITETURA E ARRANJOS EXTERIORES					
2	BETONILHAS				
2.1	Execução de betonilha de enchimento e regularização em pavimentos, com argamassa de cimento e areia ao traço 1:4 até às cotas necessárias para o assentamento dos novos pavimentos. inclº todos os trabalhos e fornecimentos necessários a um perfeito acabamento, tudo de acordo com as indicações das peças de projecto. (Consultar desenho nº 019)	m²	1 226,000	10,59 €	12 983,34 €
2.2	Execução de betonilha de regularização e acabamento, com endurecedor de pavimento e aditivo anti-poeiras, afagado mecanicamente, incluindo todos os trabalhos necessários a um perfeito acabamento, tudo de acordo com as indicações das peças de projecto. (Consultar desenho nº 009)	m²	75,300	12,09 €	910,38 €
B - ESTRUTURAS E FUNDAÇÕES					
4	PAVIMENTO TÉRREO				
4.1	Fornecimento e aplicação de camada de enrocamento com 0,25 m de espessura, incluindo regularização, compactação e todos os trabalhos necessários a um perfeito acabamento.	m³	240,312	18,06 €	4 340,03 €
4.2	Execução de laje do piso térreo com 0,12 m de espessura em betão C12/15 X0 com rede electrossoldada AQ50 (A500EL), incluindo tela impermeabilizante e juntas serradas e todos os materiais e sujeições da operação como descarga, vibração, cura e todos os trabalhos necessários à sua perfeita execução.	m²	1 020,000	29,84 €	30 436,80 €
5	BETÕES				
5.1	Execução de estacas verticais de betão da classe de resistência C25/30 XC2, armadas com A500NR, incluindo implantação, fornecimento e colocação dos materiais, mobilização dos meios específicos necessários à execução das estacas e todos os trabalhos necessários acessórios e complementares.				
5.1.1	com 0,40 m de diâmetro	m	1 095,000	36,71 €	40 197,45 €
5.1.2	com 0,50 m de diâmetro	m	180,000	57,02 €	10 263,60 €
5.2	Fornecimento e colocação de betão de regularização da classe de resistência C12/15 X0, incluindo todos os trabalhos acessórios e complementares.				
5.2.1	com 5 cm de espessura	m²	215,202	3,77 €	811,31 €
5.3	Fornecimento de betão C30/37 XC4 em elementos estruturais incluindo todos os materiais e sujeições da operação como descarga, vibração, cura e todos os trabalhos necessários à sua perfeita execução.				
5.3.1	Em sapatas	m³	2,880	105,56 €	304,01 €
5.3.2	Em Vigas de fundação	m³	92,307	105,56 €	9 743,90 €
5.3.3	Em maciços de encabeçamento de estacas	m³	55,056	105,56 €	5 811,71 €
5.3.4	Em pilares	m³	69,447	105,56 €	7 330,83 €
5.3.5	Em paredes	m³	2,990	105,56 €	315,62 €
5.3.6	Em escadas	m³	6,737	105,56 €	711,14 €
5.3.7	Em lajes	m³	298,210	105,56 €	31 479,05 €
5.3.8	Em vigas	m³	64,780	105,56 €	6 838,18 €
5.3.9	Em platibandas e muretes	m³	25,250	105,56 €	2 665,39 €
6	AÇOS				
6.1	Execução e colocação de amaduras A500NR, incluindo sobreposições empalmes, arame de atar e todos os materiais necessários a sua perfeita execução.				
6.1.1	Em sapatas	kg	144,000	1,12 €	161,28 €
6.1.2	Em vigas de fundação	kg	8 307,603	1,12 €	9 304,52 €

MAPA DE QUANTIDADES DE TRABALHOS A MENOS

Obra: **CENTRO DE SAÚDE DA NAZARÉ**

LISTA DE QUANTIDADES E PREÇOS UNITÁRIOS

ART.	DESCRIÇÃO DOS TRABALHOS	UN	QUANT.	P.UNITÁRIO	TOTAL
A - ARQUITETURA E ARRANJOS EXTERIORES					
6.1.3	Em maciços de encabeçamento de estacas	kg	3 303,360	1,12 €	3 699,76 €
6.1.4	Em pilares	kg	15 000,552	1,12 €	16 800,62 €
6.1.5	Em paredes	kg	358,800	1,12 €	401,86 €
6.1.6	Em escadas	kg	673,684	1,12 €	754,53 €
6.1.7	Em lajes	kg	29 970,600	1,12 €	33 567,07 €
6.1.8	Em vigas	kg	7 773,600	1,12 €	8 706,43 €
6.1.9	Em platibandas e muretes	kg	2 020,000	1,12 €	2 262,40 €
7	COFRAGENS				
7.1	Fornecimento e execução de cofragens em elementos de betão incluindo fabrico, colocação de materiais para juntas de dilatação, montagem, descofragem, carga, transporte, descarga, reparações e limpezas englobando todos os materiais e sujeições de montagem, incluindo reaplicações, escoramento, tratamento antiaderente e todos os trabalhos acessórios e complementares.				
7.1.1	Em sapatas	m ²	30,720	16,22 €	498,28 €
7.1.2	Em vigas de fundação	m ²	514,128	16,22 €	8 339,16 €
7.1.3	Em maciços de encabeçamento de estacas	m ²	224,480	16,22 €	3 641,07 €
7.1.4	Em pilares	m ²	597,496	16,88 €	10 085,73 €
7.1.5	Em paredes	m ²	33,120	18,52 €	613,38 €
7.1.6	Em escadas	m ²	51,928	21,17 €	1 099,32 €
7.1.7	Em lajes	m ²	1 521,144	18,52 €	28 171,60 €
7.1.8	Em vigas	m ²	585,757	23,83 €	13 958,58 €
7.1.9	Em platibandas e muretes	m ²	161,600	23,83 €	3 850,93 €
7.2	Fornecimento e execução de cofragens em elementos de betão à vista para tratamento com verniz conforme indicado na Arquitetura, incluindo fabrico, colocação de materiais para juntas de dilatação, montagem, descofragem, carga, transporte, descarga, reparações e limpezas englobando todos os materiais e sujeições de montagem, incluindo reaplicações, escoramento, tratamento antiaderente e todos os trabalhos acessórios e complementares.				
7.2.1	Em pilares	m ²	333,928	19,52 €	6 518,27 €
8	ESTRUTURAS METÁLICAS				
8.1	Execução de elementos estruturais constituídos por perfis em aço S275 JR, incluindo galvanização, pintura, parafusos, chumbadouros e ligações ao betão, soldaduras, todos os trabalhos necessários a um perfeito acabamento .	kg	3 234,000	2,44 €	7 890,96 €
8.2	Fornecimento e montagem de pavimento tipo miniquadrícula com as características definidas nas peças desenhadas, incluindo peças de ligação, porcas, parafusos, soldaduras, galvanização de 80 micron, elementos inerentes à montagem da estrutura e todos os materiais e trabalhos por forma a executar o pavimento.	m ²	20,213	88,68 €	1 792,49 €
TOTAL DE TRABALHOS A MENOS					327 260,94 €

IMPRESSO	PAGINA
2018/12/05	1

PROPOSTA DE CABIMENTO

SERV. REQUIS.	LOGIN	DATA	NUMERO	ANO
10	liliana	2018/12/05	1383	2018

DESCRIÇÃO DA DESPESA

TRABALHOS A MAIS NÃO PREVISTOS CENTRO DE SAUDE DA NAZARÉ

CLASSIFICAÇÃO DA DESPESA

TIPO DESP: I41-EDIFICIOS-OUTROS

ORGÂNICA : 0102

CÂMARA MUNICIPAL E SERVIÇOS MUNICIPAIS

ECONÓMICA: 07030207

OUTROS

PLANO : 2016 I 19

Edifícios

Centro de Saúde da Nazaré

DOTAÇÃO DISPONÍVEL

405.259,02

A CABIMENTAR

341.733,75

SALDO APÓS CABIMENTO

63.525,27

EXTENSO

TREZENTOS E QUARENTA E UM MIL SETECENTOS E TRINTA E TRÊS EUROS E SETENTA E CINCO CÊNTIMOS

PROPOSTA CABIMENTADA EM 2018/12/05

SERVIÇO REQUISITANTE

AUTORIZAÇÃO

__ / __ / __

PROCESSADO POR COMPUTADOR

A Chefe da Divisão Administrativa
e Financeira

Helena Pola

LISTAGEM DA CONSULTA DOS FUNDOS DISPONIVEIS

Entidade :	Município da Nazaré
Reporte :	2018/DEZEMBRO

Data :	05-12-2018
--------	------------

NATUREZA		
Mês		DEZEMBRO
	Fundos Disponíveis-Atual	9.234.799,98€

(informação extraída do programa Medidata-POCAL)

A Chefe da Divisão Administrativa e Financeira



Helena Pola

